stem

stem nostrum perire, domino nesciente. Qui cum videret illum moras facere, suspicatus est duos vni resistere. Sed & iram differre non valens, sicut tenebat gladium, ad speluncam venit, & clamore rabido serui increpans vecordiam, prius a fera tentus est, quam nostras latebras prateriret. Quis hoc vnquam crederet, vt ante os nostrum bestia pro nobis dimicaret?

Dominus item ipse a leana occiditur.

CAP. IX.

Sublato autem illo metu, similis ante oculos nostros versabatur interitus, nisi quod tutius esset leanae rabiem quam iram hominum sustinere. Pauemus intrinsecus, & ne mouere quidem nos ausi, praestolamur euentum rei, inter tanta pericula, pudicitiae tantum conscientiam pro muro septi. Leana infidias cauens, & vitam se esse sentiens, apprehensum mordicus catulum matutina effert, nobisque, cedit hospitio. Neque tamen fati creduli, statim erumpimus, sed expectantes diu, & egredi cogitantes, illius nobis semper figurabamus occursum.

Pudicitia pro muro contra bestiam septi.

CAP. X.

Sub tali ergo terrore & illa transacta die,

exiimus ad vesperam, vidimusque camelos, quos ob nimiam velocitatem dromedarios vocant, prateritos cibos in ore voluere, & in aluum missos iterum retrahere. Quibus ascensis, & noua sitarcia refocillati, decimo tandem die ad Romana per desertum castra peruenimus. Oblatique tribuno, rem ordine pandimus, inde transmissi ad Sabinianum Mesopotamiae ducem, camelorum pretium accepimus. Et quia iam abbas ille meus dormierat in Domino, ad haec delatus loca me monachis reddo, hanc trado virginibus, diligens eam vt sororem, non tamen ei me credens vt forori.

Camelorum domini condescendunt.

Pedibus ad Romana castra.

lungie se versus monachis.

Cauta dilectio.

CAP. XI.

Haec mihi senex Malchus adolescentulo retulit. Haec ego vobis narraui senex, & castis historiam castitatis expono. Virgines castitate custodire exhortor. Vos narrate posteris, vt sciant inter gladios & inter deserta & bestias, pudicitiam numquam esse captiuam: & hominem Christo deditum posse mori, non posse superari.

Numquam captiuam pudicitia.

NOTATIO.

MALCHI] *Martyrologium Romanum* xx i. Octobr. Maronia in Syria prope Antiochiam S. Malchi Monachi. De Malcho quodam Menaa x x i v. Nouembris: Ο άγιος Μάλχος, εν ειρήνη τελήται.

*Oi ψυχολογοι συγκατέμισαν vbes
Ψυχλὴ ἀπάξει, Μάλχος, τὸ σὺν Κυρίῳ.*

Angeli animarum ductores simul e caelo deularunt,

Vt animam tuam, Malche, ad Deum deducant.

An hic cum hoc nostro idem sit, dubito. Meminit Malchi cuiusdam Theodoretus lib. iv. hist. cap. xxvi. quem Baronius annali cccclxx. putat esse eum, de quo agit Hieronymus. Non opinor. quia Malchus Theodoreti vixit in monte, qui imminet Antiochie; Malchus Hieronymi in vico Maronia triginta milibus ab Antiochia.

Malchum Syris Regem sonare habes hic cap. i. Vide Onomasticon.

2. **HIERONYMO**] *Verè Hieronymus huius Vita auctor. Ipse in Catalogo Illustr. Ecclesiae script. capite cxxxv. eam inter opera sua recenset. Quare quae apud Metaphrastem habetur tomo vii. Aloysij Lipomani ex Graco per Gentianum Heruetum translata, existimo ante ex Hieronymi Latino textu in Gracum versam.*

Magdeburgenses Centuriatores Centur. iv. c. x. Erasmus secuti, volunt Hieronymum vitam Malchi prolixiori narratione conscripsisse, exercendi ingeny magis causa, quam rem, vt esset, simpliciter explicandi proposito. Sed rectè eos susmet verbis capiat Alanus Copus dialogo ii. cap. xi. Mirantur inquit, quodd tot hominis scelera prius commemoranda, quam damnanda censuerit Hieronymus. In qua vbi querela se produunt, suamque causam; & satis se

intelligere, serio & non Rhetoricà exercitatione Hieronymum ista aguisse. Alioqui quorsum illa contra Rhetorem in ficto argumento ludentem vociferatio? Haec Alanus: qui porro quinque scelera, quae Magdeburgenses Malcho obiciunt, egregie dialogo illo ii. variis capitibus refutat.

3. **QVI NAVALI PROELIO**] *Ambrosius li- PROLOG.*

bro i. Offic. cap. x. Qui nauem in mari regere gubernaculis studet, vel remis ducere, prius in fluuio praeludit. Labitur Erasmus, qui ex hac similitudine existimauit Hieronymum subsignificare, argumentum hoc non esse serium, sed exercitandi styli causa sumptum. Quasi verò repugnet serium quid esse, & idem tamen assumi ad exercitandum stylum. Serio cogitabat Hieronymus de historia Ecclesiastica compositione: quam vt pro dignitate tractare posset, maluit ante in paruo, vt inquit, opere exerceri, quam ad latiore historiam perueniret; serio utique utrobique rem acturus.

MS. Audomarensis initio huius capituli praemittit hac verba: Qui legis, imitare quod legis.

4. **PERSECUTIONIBVS CREVERIT**] *Hieronymus epist. lxxii. ad Theophilum aduersus errores Ioannis Ierosol. Fundendo sanguinem, & patiendo magis, quam faciendo contumelias, Christi fundata est Ecclesia: persecutionibus creuit, martyriis coronata est.*

5. **ET POST QUAM AD CHRISTIANOS PRINCIPES VENERIT (Ecclesia) POTENTIA QUIDEM ET DIVITIIS MAIOR, SED VIRTUTIBVS MINOR FACTA SIT**] *Heretici moderni auidè hac & similia Hieronymi aliorumq; Patrum loca arripiunt.*

Primo, vt Ecclesiae ornatum & vasa sacra pretiosiora improbent. quos egregie repercutit Bellarminus noster tomo ii. Controv. general. iv. libro iii. qui est De cultu Sanctorum cap. vi. vbi agit de ornatu

tem-

remploꝝ. & tomo III. Controv. generali III. que est de Eucharistiâ, libro II. de Misa cap. XIV. ubi agit de vasis sacris. *Quæ* etiam facit in tempore dictum apophthegma S. Bonifacij, de quo habes de consecr. dist. I. cap. XLIV. Bonifacius martyr & episcopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis Sacramenta conficere, respondit: Quondam sacerdotes aurei ligneis calicibus utebantur: nunc è contrario, lignei sacerdotes aureis utuntur calicibus. quod desumptum est ex Concilio Triburienſi capite XVIIII. Monere videlicet voluit vir sanctus ut aureas simul mentes ad altare sacerdotes adferant. Imitatione quadam expressit hoc apophthegma Trithemius in Chronico suo Hirsaugienſi: Veteres olim monachi cellas quidem, ecclesias, & alias mansiones habebant tenebrosas; sed eorum corda erant lucida valde in amore Dei omnipotentis, & in scientiâ diuinarum Scripturarum. Nostri autem ecclesias, cellas, domosque, & omnes mansiones iam lucidissimas fabricant; sed corda eorum vitiis & delictis plena, tenebrosa sunt: quoniam nec Deum, sicut debuerant, diligunt; nec lectionibus Scripturarum animum intédunt. Ita quoque cum calices essent cuprei, sacerdotes aurei fuerunt: hodie autem calices sunt aurei, & cuprei sacerdotes.

Secundo, ut clericorum diuitias insectentur & improbent. *Quæ* in re sequuntur veteres hereticos, ut Arnaldum de Brixiâ, qui vixit an. Christi MCCCXXXIX. tempore Conradi Regis Romanorum, qui dicebat (teste Ottone Frisingenſi libro II. cap. XX. de gestis Frederici Imp.) Nec clericos proprietatem, nec episcopos regalia, nec monachos possessiones habentes, aliquâ ratione posse saluari. Sequuntur & Joannem Wicleſum, cuius in Concilio Constantienſi sessione VIIII. damnati hi sunt articuli. XXXIII. Ditare clericum est contra regulam Christi. XXXIII. Siluester & Constantinus errarunt Ecclesiam ditando. XXXIX. Imperator & sæculares sunt seducti à diabolo, ut Ecclesiam ditarent bonis temporibus. Sed rectè Ambrosius libro VIIII. in caput XIX. Luca, non in diuitiis crimen, sed in malè utentibus ponit: Discant diuites non in facultatibus crimen hære, sed in iis, qui vti nesciant facultatibus. Nam diuitiæ ut impedimenta sunt improbis, ita bonis sunt adiumenta virtutis.

Iſa. 60.

Quod si quis Iſaiæ vaticinium, ad Ecclesiam olim sub Ethnicis Imperatoribus quasi derelictam, post Christianorum Imperatorum tempore exaltatam retulerit, non omnino aberrabit: Pro eo quod fuisti derelicta, & odio habita, & non erat qui per te transiret, ponam te in superbiam sæculorum, gaudium in generationem & generationem, & luges lac Gentium, & mamillâ Regum lactaberis, & scies, quia ego Dominus saluans te, & redemptor tuus fortis Iacob. Et illud eiusdem: Et erunt Reges nutricij tui, & Regina nutricies tuæ: vultu in terram demisso adorabunt te, & puluerem pedum tuorum lingent. Vide epistolam Ence Siluij tum Cardinalis, postea Pij II. Pontificis, que inscribitur De moribus Germaniæ, quæ refutat varias Martini Meir, qui Archiepiscopo Moguntino Cancellarius fuit, calumnias contra curiam Romanam, probatque variis rationibus Romanos Præsules diuites & potentes esse oportere, ac potissimum ad tria diuitias requirit. I. Ad statum honestum & dignitati convenientem tenendum. II. Ad alendos pauperes, & ecclesias manu tenendas. III. Ad coercendos malefactores, qui fidei sinceritati officiant.

Iſa. 49.

6. MARONIAS] Ita manuscripti & vetus editio. vulgò Maronia. Ptolemao nota Syria ciuitas Mesopotamias. Hic viculus dicitur. Vide Onomasticon.

7. AD PAPÆ EVAGRII] Antiochia episcopus fuit Enagrius, Hieronymo per familiaris. de quo ipse Catalogo illust. Ecclesie Scriptorum cap. CXXV. Vide dicta ad Præluudia in Vitam S. Antonij n. 4. De Papa nomine in Onomastico.

8. ET, VT REBAR, EIVSDEM LOCI INDIGENA] Ita M S. & vetus editio. Colonienſis cum Erasmo, & reuera ἀπὸ τοῦ θῶν. quod nescio an Erasmus ex ingenio, an ex M S. substituerit. H. Grauius dicit etiam in quibusdam libris legi, Thebastonis indigena. Quidam M S. pro rebar habet erat. Sed vera lectio est quam dedi. Putabat quidem Hieronymus, Malchum, qui Maronia versabatur, eiusdem fuisse loci indigenam, sed mox à Malcho docetur Nisibenum se esse. Labuntur cum Erasmo Centuriatores Magdeburgenses Cent. IV. cap. X. qui aiunt Malchum oriundum ex vico Maroniâ.

9. MI NATE, NISIBENI AGELLI COLONVS] M S. S. Floriani: Mi nate Nisiuelli agelli colonus. M S. Audomarenſis: Matheni sibeni agello colonus, quod coaluit ex mi nate Nisibeni. Erut forte quispiam, qui hinc Mathe Nisibeni exsculpat, & locum ita dictum in agro Nisibeno ariolesur. Vulgò loco Nisibeni habetur Maroniaci. Apud Metaphrastem habetur Scuenia.

10. AD EREMVM CHALCIDOS] Est Chalcis vrbs Syria, in regione Chalcidicâ. Apud Ammianum Marcellinum libro XXIV. habes Chalcida Syriacam ciuitatem. Vide Onomasticon.

11. QUÆ INTER IMAS ET BEROEAM] Ita legendum ex manuscriptis. quidam manuscripti habebant Verceam, sollenni quorundam veterum more, ponentium V. loco B. In editionibus veteribus erat, quæ inter mimas & beroas. In Colonienſi editione, quæ inter Immam & Essam. Abutar otio, si monstrosas quorundam manuscriptorum & editorum librorum lectionem repræsentem. Et Imæ & Berceæ in Syriâ, quæ huic loco quadrant. Vide Onomasticon.

12. VTDVM ADVIVERET MATER] Ita manuscripti S. Floriani. Editi, & dum adhuc viueret mater. Tertullianus de coronâ milit. cap. VII. Porro si quæ aliæ idolis faciunt, ad dæmones pertinent, quanto magis quod ipsa sibi idola fecerunt, cum adiuuerent. ubi non rectè Latinus, cum adhuc viuerent, reponit.

13. DE BEROEA EDESSAM PERGENTIBVS] Ita rectè M S S. Malè Colonienſis editio: De Beroiâ ad Essam pergentibus. Est Berceâ hinc Syria ciuitas, in Cyrrhestica regione. Edellâ quoque hinc Syria est ciuitas.

14. VICINA PVBLICO ITINERI SOLITVDO, PER QVAM SARACENI] Tenditur hæc latissima eremus ab Indiâ ad Mauritaniam vsque & Atlanticum Oceanum, ut scribit Hieronymus in caput XXI. Iſaia.

15. ISMAELITÆ IRRVERVNT CRINITIS VITATISQUE CAPITIBVS] Veteres editiones, nudatque capitibus. Sed benè M S. cum editione Colonienſi, vittatis. variis gentium habitus. Tertullianus libro de velandis virginibus cap. X. Debent & ipsi aliqua sibi insignia defendere, aut pennas Garamantum, aut cropylos Barbarorum, aut cicadas Atheniensium, aut cirros Germanorum, aut stigmata Britonum. Isidorus libro XXI. Orig.

cap. XXI II. Nonnullæ gentes non solum in vestibus, sed in corpore aliqua sibi propria quasi insignia vindicant. ut videmus cirros Germanorum, granos & cinnabar Gothorum, stigmata Britonum. Circumcidunt quoque Iudæi præputia; pertundunt Arabes aures; flauent capitibus intextis Getæ; nitent Albani albensibus crinibus; Mauros habet terra nox corporum, Gallos candida cutis; sine equis inertes extant Alani; nec abest genti Pictorum nomen à corpore, quod minutis opifex acus punctis expressos natiui gramini succos includit, ut has ad sui specimen cicatrices ferat, pictis artibus maculosa nobilitas.

16. PALLIA ET LATAS CALLICVLAS TRAHENTES] Ita MS. S. Floriani. veteres editiones, calliculas. Colonienfis editio, caligas. Isidorus libro XIX. Orig. cap. XXXIV. Calicula caliga, vel à callo pedum dicta, vel quia ligantur. Nam focci non ligantur, sed tantum intromittuntur. Notum, quam frequenter olim g & c inter se commutarint.

17. LONGO POSTLIMINIO] Festus: Postliminium receptum, Gallus Aelius in libro I. Significationum quæ ad Ius pertinent, ait esse eum, qui liber, ex quâ ciuitate in aliam abierat, in eandem ciuitatem redit eo iure, quod constitutum est de Postliminiis. Item qui seruus à nobis in hostium potestatem peruenit, postea ad nos redit in eius potestatem, cuius antea fuit, iure postliminij. Proprie hic usurpatur postliminium ab Hieronymo. Sapè alias idem metaphoricè usurpat. Vide Onomasticon.

CAP. V. 18. ET PRONVBANTE NOBIS MOESTITIA] Veter editio pronubente.

CAP. VI. 19. CORPORA DEFVNCTA PORTABANT] Plinius lib. XI. cap. XXX. egregiè fornicarum sedulitatem describit. inter cetera: Sepeliuntur inter se viuientium solæ, præter hominem.

20. ET I VGI SVS VRRIO] Alias susurro. Apud Iobum cap. IV. veteres Patres legunt, & quasi furtiuè suscepti auris mea venas susurrij eius.

CAP. VIII. 21. DVOS CAMELOS SEDENTES] Veter editio: duos camelis sedentes. Colonienfis, duos camelis insidentes. Sed lectio quam dedi, est ex MS. S. Floriani, & est locutio frequens media ætati. Hieronymus ipse supra in Vita S. Hilarionis cap. IX. asinum sedens. ita ibi MSS. Aelius Spartianus in Hadriano: Sederi equos in ciuitatibus non fuit. Sic Marci cap. XI. de pullo asina: quem nemo adhuc sedit hominum. Ita citat Ambrosius lib. IX. in cap. XX. Luca, initio. Vulgatus nunc, super quem, &c. Idem lib. IX. in Lucam, initio: Et idè pullus sedetur asina.

CAP. IX. 22. PVDICITIÆ TANTVM CONSCIENTIA PRO MVRO SEPTI] Verè pudicitia reuerentes sunt bestia. Non tantum pudicis sapè non obsunt, sed & eos tuentur. Illustre exemplum in Vita Chrysanthi & Daria XXV. Octobris, ubi Daria in lupanar detrusa à leone propugnata est. Et Thecla Martyrum fortissima maximeque pudica nunc leo, nunc leana non tantum non obsunt, sed & subsidio fuit. Vide Acta eius XXI II. Septembris. Frequens Hieronymo phrasid, promuro esse, prouerbij specie. Vide Onomasticon.

23. APPREHENSVM MORDICVS CATVLVM] Ita vetus editio, & manuscripti. Colonienfis editio, apprehensos mordicus catulos. Videri alicui possit non temerè numero singulari catulum possum. Sunt enim, qui semel tantum à leana partum edi velint, etiam ratione allatâ. Plinius libro VI II. cap. XVI. Semel autem edi partum, lacerato vnguuium acie vtero in enixu, vulgum credidisse video. Sed subdit ibidem Plinius diuersam aliorum sententiam: Aristoteles diuersa tradit, &c. Is ergo tradit leanam primo fetu parere quinque catulos, ac per annos singulos vno minùs: ab vno sterilefcere. Vnde si leana hic catulum non catulos extulit, fuerit hic vltimus leana partus.